
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «БЕЖТИНСКИЙ УЧАСТОК»

368410, Республика Дагестан, Бежтинский участок, с. Бежта 
т.: 55-23-01, 55-23-02, ф. 55-23-05, e-mail: bezhtinskiy@e-dag.ru; www.bezhta-mo.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«01» марта 2021г. с. Бежта № ~53 -у

Об утверждении инвестиционной стратегии 
МО «Бежтинский участок» до 2025 года

В целях обеспечения благоприятного инвестиционного климата
на территории Бежтинского участка и.о. главы МО «Бежтинский участок»

постановляет:

1. Утвердить инвестиционную стратегию МО «Бежтинский участок» 
до 2025 года.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
МО «Бежтинский участок».

3. Считать утратившим силу постановление Администрации МО «Бежтинский 
участок» от 27.09.2016 года № 134-у «Об утверждении инвестиционной 
стратегии МО «Бежтинский участок» до 2020 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы МО «Бежтинский участок» курирующего вопросы 
экономики и финансов.

f И.о. главы МО 
«Бежтинский участок»

mailto:ezhtinskiy@e-dag.ru
http://www.bezhta-mo.ru


ИНВЕСТИЦИОННАЯ СТРАТЕГИЯ
I T ? ? ;П 'Г>:г* т  f f f f i f f i f f f f f . f i f  г* т  Т T-F T ^ f  w w 4 w

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
?*f^ ¥f I TWIf ¥ ¥Т ¥«i f П1 f а  ¥ # %  ^  W W W 4 ' f 4 . W

«БЕЖТИНСКИЙ УЧАСТОК»
it Щ in n  1 f¥I»fTr.friTfT тт т -Г* Т #“% Т

ДО 2025 ГОДАW in: тг ЛП.ТТТ Т

с. Бежта 2021 год



Содержание

1. Общие положения:
1.1. Введение.
1.2. Миссия МО «Бежтинский участок».
1.3. Цели и задачи Стратегии.

2. Характеристика МО «Бежтинский участок»:
2.1. Географическое положение и природные ресурсы.
2.2. Административно - территориальное деление.
2.3. Параметры социально-экономического развития 

образования.
2.3.1. Уровень жизни населения.
2.3.2. Жилищные условия населения.
2.3.3. Промышленное производство.
2.3.4. Сельское хозяйство.
2.3.5. Торговля и платные услуги населению.
2.3.6. Малый бизнес.
2.3.7. Финансы и бюджет
2.3.8. Занятость населения.
2.3.9. Образование.
2.4.0. Здравоохранение.
2.4.1. Культура.
2.4.2. Дорожное хозяйство.
2.4.3. Телекоммуникационные системы.

3. Инвестиционная привлекательность участка:
3.1. Ключевые факторы конкурентоспособности.
3.2. Прозрачная административная среда.

4. Инструменты реализации Стратегии:
5.1. Устранение административных барьеров
5.2. Развитие инфраструктуры.
5.3. Грантовая поддержка малого предпринимательства.

5. Реализация Стратегии:
6.1. План реализации Стратегии.
6.2. Ежегодный отчет о ходе реализации Стратегии.
6.3. Управление реализацией Стратегии.

муниципального



Приложение 
к постановлению Администрации 

МО «Бежтинский участок» 
№ ЪЭ -у от «01» марта 2021 г.

ИНВЕСТИЦИОННАЯ СТРАТЕГИЯ 
МО «БЕЖТИНСКИЙ УЧАСТОК» ДО 2025 ГОДА

1. Общие положения

1.1. Введение

Разработка и реализация Инвестиционной стратегии социально- 
экономического развития муниципального образования «Бежтинский участок» 
на 2021-2025 годы (далее -  Инвестиционная стратегия), является одной из 
приоритетных задач, стоящих перед Администрацией, решение которой будет 
способствовать формированию инвестиционного климата на территории 
участка, а, следовательно, и привлечению инвестиций.

Инвестиции сегодня представляют важный элемент экономики, 
существенную основу ее хозяйственного развития, стратегическое острие, 
направленное на улучшение доходности участка и его жителей. 
Без прогрессивного развития инвестиций в основной капитал, без увеличения их 
темпов роста вряд ли следует ожидать каких-либо кардинальных улучшений 
в механизмах взаимодействия экономики и ее инвестиционных составляющих.

Динамичное и эффективное развитие инвестиционной деятельности 
является необходимым условием стабильного функционирования и развития 
экономики. Масштабы, структура и эффективность использования инвестиций 
во многом определяют результаты хозяйствования на различных уровнях 
экономической системы, состояние и перспективы развития и 
конкурентоспособности национального хозяйства. Экономический рост 
и инвестиционная активность являются взаимообусловленными процессами, 
поэтому вопросы управления инвестициями имеют огромное значение для 
участка.

Разработка Стратегии как отдельного документа обусловлена 
необходимостью формирования для бизнеса удобного инструмента, дающего 
представление об экономических и отраслевых приоритетах развития участка, 
а также об используемых инструментах поддержки инвестиционной 
деятельности.

Важность разработки Стратегии заключается в том, что Стратегия дает 
ориентиры по направлениям муниципальной инвестиционной политики.

1.2. Миссия МО «Бежтинский участок»

Миссия МО «Бежтинский участок» заключается в содействии 
экономическому развитию бизнеса, повышению его капитализации путем 
создания благоприятного делового климата в участке.



1.3. Цель и задачи Стратегии

Цель Стратегии заключается в создании благоприятного климата для 
притока инвестиций.

Инвестиционная стратегия призвана обеспечить нивелирование 
воздействий неблагоприятных факторов внутренней и внешней среды, 
содействовать повышению эффективности работы с потенциальными 
инвесторами, привлечению частных инвестиций, средств федерального и 
республиканского бюджетов в реализации приоритетных инвестиционных 
проектов, обеспечивающих комплексное развитие участка.

Достижение цели Стратегии возможно путем совершенствования системы 
привлечения инвестиционных ресурсов, механизма государственной и 
муниципальной поддержки инвестиционной и инновационной деятельности, 
обеспечения эффективного использования, имеющегося в муниципальном 
образовании «Бежтинский участок» инвестиционного и инновационного 
потенциала, а также обеспечения стабильности в законодательстве.

Задачами Стратегии являются:

устранение административных барьеров и инфраструктурных 
ограничений для развития предпринимательской и инвестиционной 
деятельности;

создание условий для повышения производственной, инвестиционной 
и инновационной активности хозяйствующих субъектов;

развитие человеческого потенциала и совершенствование системы 
подготовки специалистов, ориентированной на формирование в участке 
делового и инвестиционного климата.

2. Характеристика МО «Бежтинский участок»

2.1. Географическое положение и природные ресурсы

Муниципальное образование «Бежтинский участок» входит в состав 
горной зоны Дагестана, является глубинным периферийным и труднодоступным 
участком Дагестана, имеет неблагоприятное транспортно-географическое 
положение по отношению к столичному центру -  г. Махачкала и участок 
является территориально изолированной и приграничной территорией РД.

Граничит: на юге -  с Республикой Грузия, на востоке -  с Тляратинским 
районом, на западе -  с Цунтинским районом.

Территория участка составляет в пределах границы муниципального 
образования -  57534 га или 1,1 % от общей площади Дагестана.

Национальный состав населения: аварцы -  99,2 %, прочие -  0,8 %.
Административный центр — село Бежта, с численностью населения 4188 

человек, или 51,2 % от общей численности населения участка.
Расстояние до республиканского центра -  247 км.
На территории МО «Бежтинский участок» образовано 5 сельских 

муниципальных образований -  сельских поселений, с общим числом сельских



населенных пунктов -  12, в т.ч. одно сельское поселение -  МО «сельсовет 
Качалайский» находится в Бабаюртовской зоне отгонного животноводства.

Из 12 населенных пунктов — 3 ед. (кутаны) находятся в зоне отгонного 
животноводства.

Население участка по состоянию на 01.01.2021г. составляет -  8171 чел., 
в т.ч. в административных границах участка проживает 6299 чел., 
в зоне отгонного животноводства -  1872 человек.

Таблица 1. Перечень сельских поселений, входящих в состав 
МО «Бежтинский участок»

Сельские поселения Населенные пункты Численность населения
(на 01.01.2021 года)

МО «с/с Бежтинский»

с. Бежта 2961
с. Балакури 532
с. Жамод 226
с. Исоо 469

МО «село Хашархота» с. Хашархота 498
МО «село Тлядал» с. Тлядал 580

МО «с/с Гунзибский»
с. Гунзиб 192

с. Гарбутль 255
с. Нахада 586

МО «с/с Качалайский»
с. Качалай 973
с. Караузек 562
с. Каратюбе 337

ИТОГО: 8171

Особые условия:
Бежтинский участок является глубинным периферийным и

труднодоступным горным муниципальным образованием Дагестана.
На территории МО «Бежтинский участок» 66,7 % населенных пунктов, 
в соответствии с Законом Республики Дагестан от 5 мая 2006 г. № 25 «О перечне 
труднодоступных и отдаленных местностей в РД» отнесена, к труднодоступным 
местностям Республики Дагестан. К труднодоступным местностям относятся: 
село Бежта, село Гарбутль, село Гунзиб, село Нахада, село Тлядал, 
село Хашархота.

К отдалённым местностям Республики Дагестан в соответствии 
с вышеуказанным законом на территории МО «Бежтинский участок» относятся: 
село Качалай, село Караузек, село Каратюбе.

МО «Бежтинский участок» является территориально изолированной 
и приграничной территорией Республики Дагестан.

Транспортно-географическое положение МО «Бежтинский участок» — 
неблагоприятно. МО «Бежтинский участок» занимает глубинное положение по



отношению к столичному центру -  г. Махачкала и большинству центральных 
районов республики, расположен отдаленно от главных транспортных 
коммуникаций, проходящих вдоль Каспийского моря, замкнут горными 
хребтами и отрогами, имеет только два транспортных выхода -  на территорию 
Шамильского и Цунтинского районов по автомобильной дороге.

Современная сеть автодорог участка, обеспечивающая его внешние связи, 
включает: автомобильные дороги республиканского и межмуниципального 
значения. Автомобильные дороги федерального значения на территории МО 
«Бежтинский участок» отсутствуют. Общая протяженность автомобильных 
дорог общего пользования в границах участка составляет 130,6 км.

Связь с другими районами республики, а также с другими регионами 
России осуществляется преимущественно по территории Шамильского района. 
В перспективе возможно обеспечение транспортных связей с Грузией при 
строительстве Аваро-Кахетинской автомобильной дороги. МО «Бежтинский 
участок» имеет замкнутую хребтами и отрогами территорию, 
с континентальным климатом, с эрозионно-тектоническим сильно 
расчленённым рельефом. Территория участка испещрена многочисленными 
глубоко врезанными долинами рек.

Почвы участка меняются от бурых-лесных в северо-восточной части 
участка, до горно-луговых на вершинах хребтов и склонах всех экспозиций под 
покровом сильно развитой луговой альпийской, субальпийской и послелесной 
(у верхней границы лесного пояса) растительности и подвержены всем видам 
эрозии.

Практически вся территория участка подвержена опасным природным 
процессам (землетрясения, оползни, осыпи и обвалы, сели и лавины, камнепады 
и др.).

По комплексу природных факторов территория относительно 
благоприятна для отдельных видов хозяйственной деятельности, в первую 
очередь сельского хозяйства (прежде всего животноводства), туризма и 
рекреации. По условиям строительства выделены территории с особо сложными 
условиями и исключаемые из масштабного градостроительного освоения.

Из природных ресурсов наиболее ценны -  земельные, лесные ресурсы, 
земли сельскохозяйственного назначения (альпийские и субальпийские луга), 
водные ресурсы, в т.ч. родниковые воды, туристско-рекреационные ресурсы, 
минеральные источники, лекарственные растения.

Участок имеет низкий потенциал собственных земельных ресурсов, 
прежде всего земель сельскохозяйственного назначения. Леса, занимающие 
около 33,8 % территории, имеют защитные функции (но существует проблема 
несанкционированной вырубки лесов), запасы подземных вод не разведаны.

МО «Бежтинский участок» в целом имеет пониженный потенциал 
земельных ресурсов для развития сельскохозяйственного производства, 
но с учетом располагаемых земель на плоскости, ситуация с земельными 
ресурсами относительно благоприятна.

Леса имеют защитные функции (лесистость территории -  33,8 %), запасы 
подземных вод не утверждены, требуется утверждение и разведка запасов 
пресных подземных вод.



Водоснабжение населенных пунктов участка осуществляется из родников 
и ручейков, расположенных в поблизости.

На территории МО «Бежтинский участок» каких-либо крупных 
месторождений полезных ископаемых нет. Имеются мелкие месторождения 
строительных материалов, используемых местным населением в строительных 
целях. Минерально-сырьевая база участка развита недостаточно. 
Для её дальнейшего развития необходимо проведение на территории участка 
поисковых и геологоразведочных работ.

При наличии богатых туристско-рекреационных ресурсов, 
инфраструктура туристско-рекреационной деятельности не развита.

Бальнеологические ресурсы не используются в общественных целях.
Памятники истории, культуры и архитектуры нуждаются 

в проектировании охранных зон, капитальном ремонте и реставрации.
Градостроительная ситуация — сложная, ее особенности и проблемы 

связаны, прежде всего, с ограниченными территориями для градостроительного 
и хозяйственного освоения, действием опасных природных процессов и крайне 
сложными инженерно-строительными условиями территории, наличием зон 
с особыми условиями использования территории, а также низким уровнем 
развития социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры.

Дорожная сеть -  самое слабое место территории: низкое качество 
покрытия многих автодорог, преобладание автодорог низших технических 
категорий (четвертой и пятой); множество лавиноопасных участков дорог, 
а также других природно-климатических условий (колебания температур, 
рассеченный рельеф, оползни), ухудшающих качество автодорожной сети.

Населенные пункты не газифицированы, проблемы с водоснабжением 
и электроснабжением.

Участок расположен в юго-восточной части Республики Дагестан 
на восточных склонах Богосского водораздельного хребта и в долине реки 
«Хзан-ор».

2.2. Административно - территориальное деление

Площадь участка составляет 57534 га, из которой 5235 га расположена 
в равнинной части РД. Численность населения - 8171 человек.

На территории участка расположены 12 населенных пунктов 
(Бежта, Хашархота, Тлядал, Гарбутль, Нахада, Гунзиб, Качалай, Караузек, 
Каратюбе и в соответствии с Постановлением Народного собрания РД 
№ 619-V НС от 26.09.2013г. «О внесении изменений в административно- 
территориальное устройство РД» еще три населенных пункта Балакури, Жамод 
и Исоо).

Из общего количества населенных пунктов 3 расположены на землях 
отгонного животноводства: Качалай, Караузек и Каратюбе.

Функционируют 5 сельсовета (МО «с/с Бежтинский», 
МО «село Хашархота», МО «село Тлядал», МО «с/с Гунзибский» 
и МО «с/с Качалайский»).

Основу природного богатства МО «Бежтинский участок» составляют 
земельные ресурсы. В общей площади земель МО «Бежтинский участок» доля 
земель сельскохозяйственного назначения составляет 40,4 %  (по республике -



33,8 % (по республике 8,4 %),67,0%), земель лесного фонда - 
земли поселений -  18 %.

Территория участка на 75 % подвержена опасным природным процессам 
(землетрясения, оползни, осыпи и обвалы, сели и лавины, камнепады и др.). 
По условиям строительства вся территория участка характеризуется особо 
сложными условиями для строительства.

По комплексу природных факторов территория относительно 
благоприятна для отдельных видов хозяйственной деятельности, в первую 
очередь сельского хозяйства (прежде всего животноводства), туризма 
и рекреации.

Из природных ресурсов наиболее ценны -  земельные ресурсы для 
градостроительной деятельности, земли сельскохозяйственного назначения 
(альпийские и субальпийские луга), водные ресурсы, в т.ч. родниковые воды, 
гидроэнергетические ресурсы, туристско-рекреационные ресурсы, минеральные 
источники, лекарственные растения.

Муниципальное образование «Бежтинский участок» в целом имеет 
повышенный потенциал земельных ресурсов для развития 
сельскохозяйственного производства, и с учетом располагаемых земель 
на плоскости, ситуация с земельными ресурсами благоприятна.

Потенциал пахотных земель участка -  крайне низок, около трети пашни 
участка не обрабатываются в силу определенных причин, в том числе 
отсутствия рынка сбыта произведенной продукции.

Леса имеют защитные функции (лесистость территории - 1,3 %), запасы 
подземных вод не утверждены, требуется утверждение и разведка запасов 
пресных подземных вод. Водоснабжение населенных пунктов участка 
осуществляется из родников и ручейков, расположенных в поблизости. 
Население обеспечено водой только на 45 %.

При наличии богатых туристско-рекреационных ресурсов, 
инфраструктура туристско-рекреационной деятельности не развита.

Бальнеологические ресурсы не используются в общественных целях.
Памятники истории, культуры и архитектуры нуждаются 

в проектировании охранных зон, капитальном ремонте и реставрации.
Градостроительная ситуация на территории участка - сложная, 

ее особенности и проблемы связаны, прежде всего, с ограниченными 
территориями для градостроительного и хозяйственного освоения, действием 
опасных природных процессов (землетрясениями, селями, камнепадами, 
лавинными и оползневыми процессами, паводки на реках и др.) и сложными 
инженерно-строительными условиями территории, а также низким уровнем 
развития социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры.

Дорожная сеть -  самое слабое место территории: низкое качество 
покрытия многих автодорог, преобладание автодорог низших технических 
категорий (четвертой и пятой); множество лавиноопасных участков дорог, 
а также других природно-климатических условий (колебания температур, 
рассеченный рельеф, оползни), ухудшающих качество автодорожной сети.

Населенные пункты не газифицированы, остаются проблемы 
с водоснабжением и электроснабжением.



2.3. Параметры социально - экономического развития 
МО «Бежтинский участок»

2.3.1. Уровень жизни населения

В МО «Бежтинский участок» уровень благосостояния людей значительно 
ниже среднего уровня в республике. При этом необходимо отметить 
положительную динамику роста среднедушевых доходов в участке.

Основные показатели уровня жизни населения 
в МО «Бежтинский участок»

Наименование показателей 2018г. 2019г. 2020г.
Денежные доходы всего (млн. руб.) 746,0 752,4 759,8
фонд начисленной заработной платы 124,4 223,6 231,2
социальные выплаты 422,5 460,4 483,6
Среднемесячные доходы на душу 
населения (руб.) 7870 7804,6 7933
Величина прожиточного минимума (руб.) 8680 10043 9934
Среднемесячная начисленная заработная 
плата на 1 работника (руб.), из них: 21232 26997 26997
учителей в государственных 
общеобразовательных учреждениях 21470 23869 24347
врачей в государственных учреждениях 
здравоохранения 42550 46008 46941
работников органов государственного 
управления 26682 26997 27536

Темпы роста денежных доходов населения за 2018-2020гг. в Бежтинском 
участке незначительны в 1,6 раза. Однако в абсолютном выражении данные 
темпы (среднемесячные доходы на душу населения за 2018г. -  7870 руб.) 
не компенсируют сложившегося отставания от среднереспубликанского уровня 
(25755 тыс. рублей -  2018г., 27543 тыс. рублей -  2019г.). Рост денежных доходов 
населения муниципального образования происходит в большей мере за счёт 
социальных выплат и в меньшей мере за счет роста доходов 
от предпринимательской деятельности и заработной платы.

Среднемесячные доходы на душу населения МО имеют тенденцию 
к увеличению (2018г. -  7870 руб., 2020г. -  7933 руб.), однако рост этот 
недостаточный, поскольку не позволил превысить величину прожиточного 
минимума.

Расходы населения МО составили на 01.01.20г. -  233,7 млн. руб. 
(рост на 13,5 % относительно 2019г.). В структуре расходов населения 
МО наибольшую часть составляет покупка продуктов питания и 
непродовольственных товаров, которая составила в 2018г. -  76,8 %, 
обязательные платежи и другие взносы -  4,6 %, оплата услуг -  3,4 %, 
другие расходы - 15,2 %.

Учреждения социального обслуживания населения не имеют возможности 
качественно и в полном объеме предоставлять социальные услуги,



предусмотренные государственными стандартами социального обслуживания 
населения Республики Дагестан. Для обеспечения деятельности учреждений 
социального обслуживания населения в соответствии с требованиями 
государственных стандартов социального обслуживания населения необходимо 
укрепление их материально-технической базы.

2.3.2. Жилищные условия населения

В 2020г. на территории МО в строительстве было задействовано 
2 организации, в которых занято около 12 человек. Значимую роль в 
строительном производстве играет малый строительный бизнес. Объем 
инвестиций в основной капитал в строительстве за счёт всех источников 
финансирования в 2018г. составил -  11,6 млн. рублей.

В 2018г. общее количество введенного жилья составило 1,2 тыс. кв. м, 
которые полностью построены за счет средств индивидуальных застройщиков. 
Данные по вводу в действие жилых домов нестабильны. Основными причинами 
сложившейся ситуации являются низкий уровень доходов населения, 
недостаточная развитость институтов кредитования, отсутствие механизма 
ипотечного кредитования.

Ввод в действие жилых домов в МО «Бежтинский участок»
_________________________ ________________________ (тыс, кв. м)
Наименование показателей 2018г. 2019г. 2020г.

Объем ввода в действие жилых 
домов по муниципальному 
образованию, всего 1,2 2,6 0
в т.ч. за счёт средств населения 1,2 2,6 0

Строительство объектов социально-культурного и коммунального 
назначения осуществляется в основном за счет государственных капитальных 
вложений.

Проектируемое строительство объектов производственного назначения, 
переработки сельскохозяйственной продукции, ремонт и строительство дорог, 
ремонт и строительство объектов социально-культурного обслуживания 
населения, строительство электросетей и объектов коммунального хозяйства 
будет способствовать развитию строительной деятельности на территории 
участка, увеличению численности занятых в строительстве, снижению уровня 
безработицы.

Жилищный фонд Бежтинского участка на 01.01.2021г. составил 
234,0 тыс. кв. м.

Весь жилищный фонд находится в капитальных (каменных, кирпичных) 
строениях. Площадь ветхого и аварийного жилищного фонда по участку по 
состоянию на 01.01.2020 года составила 1,9 тыс. кв. м (0,8 % от общей площади 
жилищного фонда участка). Населённые пункты МО «Бежтинский участок» 
не газифицированы.



2.3.3. Промышленное производство

Экономика Бежтинского участка имеет сельскохозяйственную 
специализацию, с утраченными промышленными функциями.

На территории участка переработка сельскохозяйственного сырья 
и производство легкой промышленности отсутствует.

2.3.4. Сельское хозяйство

Сельское хозяйство является ключевым сектором экономики 
муниципального образования «Бежтинский участок». Производством 
сельскохозяйственной продукции здесь занимаются 6 предприятий, в т.ч. 
4 крестьянских (фермерских) хозяйств, 2557 личных хозяйств населения. 
В отрасли занято более половины трудоспособного населения МО «Бежтинский 
участок».

В 2019г. объем производства продукции сельского хозяйства МО составил 
328,8 млн. руб., в том числе объем производства продукции растениеводства -  
86,5 млн. руб., животноводства -  242,3 млн. руб. Данная структура производства 
свидетельствует о животноводческой специализации МО.

Значительная часть производства продукции сельского хозяйства 
приходится на личные подсобные хозяйства, доля которых в общей структуре 
производства в 2019г. составила 81,0 %. В сельскохозяйственных предприятиях 
производится 19,0 % всей сельскохозяйственной продукции.

Общая площадь сельскохозяйственных угодий МО «Бежтинский участок» 
в 2019г. составила 23,3 тыс. га (0,7 % всех сельхозугодий республики), 
в т.ч. расположенных в административных границах участка -  0,272 тыс. га.

В структуре сельскохозяйственных угодий значительную долю занимают 
пастбища -  20,4 тыс. га или 87,5 %, сенокосов -  1,5 тыс. га (6,5 %), пашенных 
земель -  1,4 тыс. га (6,0 %).

Анализ площадей сельскохозяйственных угодий показал, что 
МО «Бежтинский участок» имеет повышенный уровень обеспеченности 
населения сельскохозяйственными угодьями и средний уровень обеспеченности 
пашней.

Животноводство занимает лидирующее место в сельском хозяйстве 
муниципального образования. Основой конкурентоспособности 
животноводческой отрасли является экологически чистая продукция.

Отрасль ориентирована на удовлетворение продовольственных 
потребностей населения на внутреннем и внешнем рынках.

Поголовье скота и птицы в хозяйствах всех категорий 
в муниципальном образовании «Бежтинский участок»

(тыс, гол.)
Наименование

показателей
2018г. 2019г. 2020г.

Поголовье КРС 5,3 5,8 4,7
в т.ч. коровы 2.8 2,8 2,4
Поголовье МРС П,9 9,1 8,9
Поголовье птицы 2,6 2,4 2,1



По состоянию на 01.01.21 г. численность поголовья крупного рогатого скота 
в МО составила -  4,7 тыс. голов, что на 12,8 % меньше уровня 2018 года, 
в т.ч. коров -  2,4 тыс. голов, мелкого рогатого скота -  8,9 тыс. голов -  на 33,7 % 
меньше уровня 2018 года.

В 2019г. в участке было произведено 0,838 тыс. тонн мяса в живом весе, 
молока -  3,403 тыс. тонн, шерсти -  0,02 тыс. тонн.

Объемы производства основных видов продукции животноводства 
во всех категориях хозяйств в натуральном выражении в муниципальном

образовании «Бежтинский участок»
__________________________________ _______ _______ (тыс, тонн)

Наименование показателей 2018г. 2019г. 2020г.
Мясо в живом весе 815,4 838,5 703
Молоко 3,3 3,4 2,8
Яйцо (тыс.шт.) 151,5 153,4 130,2
Шерсть 27,4 20,9 20,4

В 2019г. производство мяса увеличилось на 2,8 % относительно 2018г., 
молока на 3,0 %, производство яиц увеличилось на 1,3 %, производство шерсти 
уменьшилось на 31,1 %.

Анализ показателей продуктивности животноводства показывает наличие 
значительного потенциала в отрасли.

Показатели продуктивности животноводства во всех категориях 
хозяйств в муниципальном образовании «Бежтинский участок»

Наименование показателей 2018г. 2019г. 2020г.
Средний удой на одну корову в год (кг) 1100,0 1000,0 1100,0
Средняя яйценоскость кур за год (шт.) 91 91 91
Средний настриг шерсти (кг) 2,3 2,3 2,3
Выход приплода на 100 коров (голов) 96 96 96
Выход приплода на 100 овцематок 
(голов) 96 96 96

Имеющееся поголовье крупного и мелкого рогатого скота в участке 
характеризуется низкими продуктивными качествами, что отражается на 
себестоимости производимой продукции.

Факторами, обусловливающими рост объемов производства продукции, 
являются: значительное увеличение показателей продуктивности поголовья за 
счет улучшения условий содержания животных, породных характеристик стада 
и качества кормления, применения новых технологий выращивания скота 
и производства кормов.

Низкий уровень технического и технологического оснащения, неразвитость 
племенной, зоотехнической, селекционной работы, неудовлетворительное 
состояние и использование естественных кормовых угодий, слабая кормовая 
база, низкие показатели продуктивности и низкая экономическая мотивация 
сельскохозяйственных товаропроизводителей в производстве мяса, отсутствие 
необходимой логистики привели к тому, что продукция животноводства 
в участке отличается высоким уровнем затрат на ее производство. Это в свою



очередь привело к отсутствию интереса у инвесторов в создании предприятий 
переработки молока, мяса, шкур, шерсти.

Доля растениеводства в структуре выпуска продукции сельского хозяйства 
МО «Бежтинский участок» составляет 26,3 %. В структуре посевных площадей 
по видам сельскохозяйственных культур основную долю занимают овощи -  
55,4 %, картофель - 38,8 %, зерновые -  5,8 %.

За период 2018-2020гг. среднегодовое производство картофеля составило 
0,6 тыс. тонн, зерновых -  0,02 тыс. тонн, овощей -  0,4 тыс. тонн. 
По ключевым позициям растениеводства посевные площади не менялись, однако 
в 2019г. произошел существенный подъем валовых сборов относительно 
среднегодового производства 2017-2018гг.

Наибольший валовой сбор зерновых за анализируемый период был получен 
в 2019г. (0,02 тыс. тонн в весе). Урожайность зерновых составила в 2019г. - 15,0 
ц/га. Объемы производства зерна из года в год незначительно увеличиваются. 
В участке необходимо увеличение производства фуражного зерна для развития 
кормовой базы животноводства.

Аналогичная ситуация и с производством овощей, производство которых 
увеличилось в 2019г. относительно 2018г. на 24,5 %.

Динамика производства картофеля нестабильная.
Низкие показатели урожайности основных видов продукции 

растениеводства, выявляют проблемы отсутствия элитных семян, удобрений для 
повышения плодородия почв, состояния мелиоративных систем, состояния 
машинотракторного парка, внедрения новых технологий и прочее.

Значительный потенциал имеет овощеводство закрытого грунта, развитие 
которого позволит производить относительно недорогую конкурентоспособную 
продукцию круглый год. Перспективы развития имеет садоводство.

Бежтинский участок в целом имеет высокий потенциал земельных ресурсов 
для развития сельскохозяйственного производства, с учетом располагаемых 
земель на плоскости, ситуация с земельными ресурсами относительно 
благоприятна (наличие значительных площадей при относительно низких 
демографических ресурсах).

Для развития животноводства и растениеводства участок обладает 
благоприятными условиями -  наличием значительных площадей под 
пастбищами и пашен, прежде всего на землях отгонного животноводства. 
Рост объёмов производства продукции возможен как за счёт увеличения 
поголовья и посевных площадей, так и за счёт значительного роста показателей 
продуктивности и урожайности.

2.3.5. Торговля и платные услуги населению

Потребительский рынок муниципального образования насчитывает свыше 
47 объектов, в том числе:

- 37 магазина с торговой площадью 679 кв.м.;

В 2019 году оборот розничной торговли во всех каналах реализации 
составил 240,0 млн. рублей или 1,8 % в сопоставимой оценке к аналогичному 
периоду 2018 года.



В 2019 году населению участка было оказано платных услуг на сумму 13,2 
млн. рублей, почти в 2 раза больше уровня 2018 года (6,5 млн. руб.).

Развитие связи способствует удовлетворению потребностей населения 
участка в области получения и обмена информацией, способствует притоку 
инвестиций в отрасли экономики. Особенностью Бежтинского участка является 
горный рельеф, существенно ухудшающий распространение радиосигналов. 
В пределах Бежтинского участка действует следующие основные виды связи: 
телефонная (стационарная и мобильная) и радиосвязь. В настоящее время на 
территории Бежтинского участка только в 2 из 12 населенных пунктов участка 
имеются отделения почтовой связи. На территории Бежтинского участка 
присутствует телефонная проводная связь. Однако, до сих пор многие 
небольшие по числу жителей населенные пункты, а также ряд предприятий и 
организаций, в т.ч. 5 общеобразовательных учреждений, 6 учреждений 
здравоохранения, а также сельскохозяйственные организации лишены 
возможности использования телефонной связи. На территории Бежтинского 
участка действует беспроводная связь 2 операторов мобильной связи. Большая 
часть территории участка находится в зоне уверенного и удовлетворительного 
приема сигнала -  «Билайн».

На территории Бежтинского участка нет передающих устройств ФГУП 
«Российская телевизионная и радиовещательная корпорация», что не 
обеспечивает получение уверенного сигнала телевизионного и радиоэфира для 
участка и для сопредельных территорий.

Большая часть Бежтинского участка находится в зоне неуверенного сигнала 
(из-за технически слабо оснащенного ретранслятора). Для большей части 
населения доступны лишь два-три федеральных телевизионных канала вещания. 
Население муниципального образования всё больше использует спутниковую 
связь.

Анализ показывает, что уровень развития и применения современных 
средств связи в МО «Бежтинский участок» можно считать пониженным.

Основными проектными предложениями по развитию связи в Бежтинском 
участке являются:

-повышение уровня телефонизации в результате использования 
спутниковой связи;

-развитие доступа к сети Интернет, в т. ч. развитие волоконно-оптических 
линий связи;

-обеспечение использования сети Интернет во всех общеобразовательных 
учреждениях участка, что приведет в будущем к улучшению качества 
образования и доступа к новейшим образовательным технологиям независимо 
от местонахождения учащегося;

-увеличение объема услуг и качества их предоставления на предприятиях -  
почтовых отделениях ФГУП «Почта России», особенно в населенных пунктах, 
лишенных прочих торговых предприятий и сферы обслуживания.



2.3.6. Малый бизнес

Малое предпринимательство, как ключевой фактор социально- 
экономического развития, приобретает в условиях рыночной экономики особое 
значение.

В 2020г. в МО «Бежтинский участок» функционировало 54 субъектов 
малого предпринимательства. Основными направлениями деятельности 
предприятий малого бизнеса в участке являются оптовая и розничная торговля 
(2019г. - 45 ед.), оказание транспортных услуг (1 ед.), прочие (2 ед.).

Динамика основных экономических показателей развития малого 
предпринимательства в муниципальном образовании 

«Бежтинский участок»

Наименование показателей 2018г. 2019г. 2020г.
Количество субъектов малого 
предпринимательства -  всего (единиц) в т.ч. 48 48 48
-малых предприятий 6 6 6
-зарегистрированных индивидуальных 
предпринимателей 54 54 54
Среднесписочная численность работников, 
занятых в малом предпринимательстве (чел.) 59 59 59
Оборот от субъектов малого и среднего 
предпринимательства (млн. руб.) 39,9 40,4 40,1
Объём налоговых поступлений (млн. руб.) 324,0 293,0 562,0
в т.ч. в местный бюджет (млн. руб.) 324,0 293,0 562,0

Деятельность субъектов малого предпринимательства в основном 
направлена на удовлетворение локальных потребностей муниципального 
образования.

Оборот субъектов малого предпринимательства в 2019г. по МО составил 
40,4 млн. руб. (на 1,3 % больше чем в 2018г.). Около половины оборота 
приходится на предприятия розничной торговли.

В МО «Бежтинский участок» количество субъектов малого
предпринимательства в 2020г. осталось без изменения относительно 2019 года. 
Объём налоговых поступлений от деятельности субъектов малого
предпринимательства за 2020 год увеличился на 73,5 % относительно уровня 
2018 года.

2.3.7. Финансы и бюджет

Важнейшим инструментом реализации финансово-бюджетной политики 
участка является консолидированный бюджет МО «Бежтинский участок».

Доходная часть консолидированного бюджета муниципального 
образования формируется из поступлений налоговых и неналоговых доходов, 
дотаций, субсидий, субвенций и бюджетных трансфертов. Из них только 
налоговые и неналоговые доходы являются собственными доходами. За 2019 год 
при общем исполнении консолидированного бюджета участка в 215,9 млн. руб. 
собственные доходы составили сумму в 3,503 млн. руб. или это 1,6 % от всего



бюджета. Объем собственных доходов за 2019 год увеличился на 7,7 % к уровню 
2018 года (3,253 млн. руб.).

Поступление собственных доходов в консолидированный бюджет 
МО «Бежтинский участок» за 2018 - 2020гг.

(млн, руб.)
№ п/п Наименование 

доходных источников 2018 2019 2020
1. налог на доходы физических лиц 0.447 0,542 0,510

2. налог на имущество физических 
лиц

0,178 0,220 0,253

3. земельный налог 0,33 0,336 0,341

4. единый налог на вмененный доход 0,324 0,293 0,332
5. УСН 0 0,81 0,230

6. Прочие налоги 0,604 0,605 0,674

7. Доходы от уплаты акцизов 1,369 1,508 2,111

ИТОГО: 3,213 3,503 4,119

2.3.8. Занятость населения

Численность трудовых ресурсов МО в соответствии с балансом трудовых 
ресурсов на 2020г. составила 4,482 тыс. чел., или 54,8 % от общей численности 
населения участка.

Численность занятых в экономике участка на 2020г. составила 3,328 тыс. 
чел. или 74,2 % общей численности трудовых ресурсов участка.

Численность экономически активного населения участка на 2020г. 
составила 3,730 тыс. чел. или 46,0 % общей численности населения и 83,2 % 
численности трудовых ресурсов участка.

Динамика численности и уровень занятости 
экономически активного населения в МО «Бежтинский участок»

Наименование показателей 2018г. 2019г. 2020г.
Среднегодовая численность постоянного 
населения (чел) 7962 8106 8171
Экономически активное население — всего 
(чел) 3599 3679 3730
занятые в экономике (чел.) 3201 3282 3328
безработные (чел.) 144 144 147
Доля экономически активного населения в 
общей численности населения, % 45,2 45,4 45,6

В муниципальном образовании сохраняется относительно высокий уровень 
безработицы, обусловленный ростом населения и отсутствием необходимого 
количества постоянных рабочих мест.



В МО «Бежтинский участок» наблюдается снижение уровня занятости 
населения.

Наибольшая доля занятых в экономике участка в 2020г. приходится 
на сферу сельского хозяйства (54,7 %), образование (20,0 %), здравоохранение 
(9,4 %), торговлю (7,8 %).

Таким образом, проведённый анализ показал, что трудовой потенциал 
МО «Бежтинский участок» относительно невысок, что обусловлено 
относительно невысокой численностью трудовых ресурсов и наблюдаемой 
тенденцией высокого миграционного оттока именно трудоспособного 
населения. При этом удельный вес численности трудовых ресурсов в общей 
численности населения ниже среднего по республике. В структуре занятого 
населения более 50 % населения являются самозанятыми, что свидетельствует 
о достаточно развитом неформальном секторе экономики. Структура занятости 
указывает на сельскохозяйственную специализацию участка. Уровень 
зарегистрированной безработицы (2,0 %) в участке можно оценить как высокий.

2.3.9. Образование

Состояние образования в МО «Бежтинский участок» характеризуется 
следующими данными. В МО «Бежтинский участок» функционируют 
9 учреждений образования, из которых -  2 дошкольных и 7 дневных 
общеобразовательных.

Динамика основных показателей развития образования 
в МО «Бежтинский участок»

Наименование показателей 2018г. 2019г. 2020г.
Количество дошкольных образовательных 
учреждений (единиц) 2 2 2
в них мест 200 200 200
Численность детей дошкольного возраста 
(чел.) 900 884 869
Количество дневных общеобразовательных 
учреждений (единиц) 7 7 7
в т.ч. расположенных в нетиповых 
помещениях (единиц) 6 4 4
из них требующие капитального ремонта 
(единиц) 3 2 2
Число мест в дневных общеобразовательных 
учреждениях 1039 1039 1039
Численность детей школьного возраста (чел.) 1308 1219 1200
Численность учащихся в дневных 
общеобразовательных учреждениях 800 840 874
Численность учителей в общеобразовательных 
учреждениях (чел) 326 320 322
Средняя наполняемость классов (чел.) 10 10 10
Число образовательных учреждений, 
имеющих доступ к сети Интернет 7 7 7



Уровень обеспечения местами детей дошкольного возраста в дошкольных 
образовательных учреждениях остаётся низким и составил по состоянию на 
01.01.2021 года-2 3  %.

По состоянию на 01.01.2021 года, официально зарегистрированные 
в очередь в ДОУ составляют 187 детей, из них 32 льготники.

Число мест в дневных общеобразовательных учреждениях составило 
в 2018г. -  90 мест.

Из 7 дневных общеобразовательных учреждений 4 расположено 
в нетиповых (приспособленных) помещениях, 3 из которых с 2018г. требуют 
капитального ремонта, а 1 находится в аварийном состоянии.

Основными проблемами в образовательной системе остаются низкая 
заработная плата работников образования и ухудшение условий труда 
(устаревшая материально-техническая база), чем обусловлено снижение 
престижа данной профессии.

2.4.0. Здравоохранение

Анализ развития здравоохранения Бежтинского участка показал 
на наличие в этой области ряда серьёзных проблем. Обеспеченность населения 
участка квалифицированными медицинскими кадрами значительно ниже 
общереспубликанского уровня. В 2020г. уровень обеспеченности врачами в МО 
составил 26,9 на 10 тыс. человек населения, что практически без изменения 
уровня 2018г. Обеспеченность средним медицинским персоналом в 2020г. 
составила 88,1 на 10 тыс. чел. населения.

В Бежтинском участке остро стоит проблема с обеспеченностью 
больничными койками. В 2020г. уровень обеспеченности койками составила 
55,1 % на 10 тыс. чел. населения.

Остро стоит проблема с детскими специализированными койками.

Динамика основных показателей развития здравоохранения 
в муниципальном образовании «Бежтинский участок»

Наименование показателей 2018г. 2019г. 2020г.
Участковые больницы (единиц) 1 1 1
Число больничных коек (единиц) 45 45 45
Число амбулаторных учреждений (единиц) 3 3 3
из них требующие капитального ремонта 

(единиц) 1 2 2
Фактическая мощность амбулаторно­
поликлинических учреждений (посещ. в смену) 60 60 60
Число фельдшерско-акушерских пунктов 
(единиц) 6 6 6
Численность врачей (человек) 22 22 22
Численность среднего медицинского персонала 
(человек) 73 71 71

Большинство учреждений здравоохранения МО расположены в нетиповых 
приспособленных помещениях, некоторые даже без элементарных условий, 
требующих капитального ремонта.



Фактическая мощность амбулаторно-поликлинических учреждений в МО 
«Бежтинский участок» увеличилась с 20 до 60 посещений в смену.

2.4.1. Культура

Значимая роль в формировании человеческого капитала отводится сфере 
культуры.

Культурно -  досуговое обслуживание жителей участка осуществляет 24 
учреждения культуры, из них: 1 ЦТКНР, 9 ЦКД, 12 библиотек, 1 музей-филиал 
им. Тахо-Годи, 1 ДШИ.

В клубных учреждениях культуры работает 96 человек.
Из 10 учреждений клубного типа -  4 расположены в приспособленных 

помещениях, в том числе сельские клубы н.п. Гунзиб и Каратюбе в частных 
арендованных помещениях. Необходим капитальный ремонт в 5 клубных 
учреждениях (Гарбутли, Гунзиб, Каратюбе, Качалай и Караузек).

Центральный клуб МО «Бежтинский участок» капитально отремонтирован, 
но из-за отсутствия финансовых средств в 2020 году закупить зрительские 
скамейки на 300 мест не удалось. В 2021 году необходимо сделать все, чтобы 
изыскать средства на закупку скамеек и запустить клуб.

В ЦТКНР действует 2 коллектива фольклорный народный ансамбль 
«Бежта» и детский хореографический ансамбль «Бежтинка».

Обеспеченность населения МО учреждениями культурно-досугового типа 
в 2020г. составила 12,3 на 10 тысяч населения, что значительно ниже 
среднереспубликанского показателя. В участке имеется 1 музей и 1 памятник 
истории и культуры.

Состояние материально-технической базы большинства домов культуры, 
библиотек сельских поселений, музеев и других объектов культурной 
инфраструктуры является неудовлетворительным. Из 24 учреждений культуры 
требуют капитального ремонта 4, в аварийном состоянии находится 
1 учреждение. Требуется реставрация 1 памятника. Низкий уровень оплаты 
труда и престиж профессии работников культуры влияет на отток 
квалифицированных кадров.

2.4.2. Дорожное хозяйство

Протяженность автомобильных дорог по участку 69 км, из них- 
федерального значения - 0, республиканского значения - 57 км и местного 
значения 12 км. Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования 
местного значения с твердым покрытием в общей протяженности 
автомобильных дорог местного значения равна 2,8 %, что является очень низким 
показателем, в связи с чем, приоритетным остается реконструкция, расширение 
и асфальтирование автомобильных дорог. На основную деятельность — ремонт и 
содержание автодорог в 2020 году израсходована сумма в размере 21,3 млн. 
рублей. Мы сами видим, как расширились дороги в последние годы, строятся 
новые современные мосты. Так, в 2020 году завершили строительство дороги 
республиканского значения Тлядал-Бежта-Кидеро.



Специалисты подрядной организации ООО «Промстрой - сервис» 
потрудились на славу, на совесть и до холодов, согласно графику, объект сдали 
в эксплуатацию. Задействовав всю необходимую асфальтоукладочную технику, 
работали без выходных, в дневное и ночное время. Параллельно работники 
Бежтинского ДЭП № 6 занимались благоустройством прилегающей территории: 
освещением, дорожной разметкой, пешеходными переходами, установкой 
дорожных знаков, ОПТ, дорожных и трассовых ограждений, барьерных 
конструкций, покраской перильных ограждений. Кроме того, демонтировали 
мосты (укрепление верхних пролетов, нижних оснований, постройка подпорных 
стен, заливка бетона и др. работы), установили асбезтоцементные латки с 
трубами для стока дождевой и талой воды. Работы по расширению дороги 
проведены и на Генухском перевале.

2.4.3. Телекоммуникационные системы

Предоставление услуг стационарной связи в участке осуществляет филиал 
открытого акционерного общества междугородней и международной связи 
«Электросвязь». За последние годы связь в участке претерпела значительные 
технологические перемены. Во всех населенных пунктах участка установлена 
мобильная связь. В участке начались работы по установке высокоскоростной 
волоконно-оптической магистрали. На волоконно-оптическом кольце 
планируется в будущем создать мультисервисную сеть, обеспечивающую доступ 
населения участка ко всему комплексу услуг: телефон, интернет, телевидение. 
В участке действует автоматическая телефонная связь общей монтированной 
емкостью 600 номеров.

3. Инвестиционная привлекательность 
МО «Бежтинский участок»

МО «Бежтинский участок» является преимущественно 
сельскохозяйственным участком и формирует, наряду с другими 
сельскохозяйственными территориями, агропромышленный комплекс 
республики.

Участок располагает широкими возможностями в развитии 
животноводства, в частности в выращивании и откорме крупного и мелкого 
рогатого скота, первичной его переработке. Учитывая, что в участке много 
частного поголовья овец, возможна реализация инвестиционных площадок 
и идей по переработке шерсти и кожи забиваемых животных.

Имеются все возможности для развития садоводства и овощеводства.
В участке имеются все предпосылки для развития минерально-сырьевой 

базы для чего необходимо проведение на территории участка 
геологоразведочных работ как с целью утверждения запасов имеющихся 
месторождений, так и поисков новых видов полезных ископаемых.

Земельный фонд МО «Бежтинский участок» составляют земли, 
расположенные в пределах границ муниципального образования (собственные 
земли участка) и земли, находящиеся на территории других районов Дагестана.



Надо отметить, что в последние годы в участке уделяют большое внимание 
вопросам инвестиционной политики, создание благоприятного инвестиционного 
климата, что приводит к стабильному росту инвестиционной активности.

В участке ведется активная работа по реализации инвестиционных проектов 
в основном в агропромышленном секторе экономики.

Администрацией участка оказывается всевозможная помощь и содействие в 
оформлении разрешительных документов, формируется необходимый перечень 
документов для участия в республиканских программах по поддержке и 
развитию малого и среднего предпринимательства.

Приоритетными направлениями развития животноводства 
в муниципальном образовании являются: 

развитие козоводства;
строительство новых животноводческих комплексов; 
развитие скотоводства мясного и молочного направления; 
развитие овцеводства; 
развитие пчеловодства.
Муниципальное образование имеет значительный потенциал развития 

животноводства, который возможно реализовать за счет развития кормовой 
базы, улучшения условий содержания скота, разведения коз, пчеловодства 
(в т.ч., эффективного использования земельных ресурсов). Для развития 
животноводства необходимо также создание объектов по его обслуживанию, 
прежде всего, небольших мобильных перерабатывающих производств и 
заготовительно-снабженческих организаций, восстановление
внутрихозяйственной оросительной системы (особенно на отгонных землях), 
развитие потребительской кооперации.

Для реализации потенциала животноводства необходимо увеличить долю 
племенного поголовья в общей структуре стада, улучшить зоотехническое и 
ветеринарное обслуживание, что в свою очередь позволит в значительной 
степени повысить показатели продуктивности. Необходимо расширение 
площадей под многолетними травами высокобелковыми культурами путём 
вовлечения в оборот неиспользуемой пашни. Наличие площадей 
сельскохозяйственных угодий позволяет увеличить поголовье крупного 
рогатого скота, овец и коз, лошадей в муниципальном образовании.

Овцеводство и скотоводство -  основное традиционное направление 
животноводства. Для муниципального образования характерно отгонное 
животноводство. Скотоводство является одним из основных традиционных 
видов деятельности муниципального образования, как в части занятости 
населения, так и в его продовольственном обеспечении.

Имеющееся поголовье крупного и мелкого рогатого скота 
в муниципальном образовании характеризуется низкими продуктивными 
качествами, что негативно отражается на себестоимости производимой 
продукции.

Факторами, обусловливающими рост объемов производства продукции 
скотоводства и овцеводства, являются: значительное увеличение показателей 
продуктивности поголовья за счет улучшения условий содержания животных, 
породных характеристик стада и качества кормления, применения новых 
технологий выращивания скота и производства кормов.

Потенциал развития имеет пчеловодство.



К основным направлениям растениеводства в муниципальном 
образовании относятся: садоводство и овощеводство.

Значительные перспективы имеет садоводство, в первую очередь -  
интенсивное, переход на которое позволит производить более
конкурентоспособную продукцию.

Имеющаяся сырьевая база и потребности муниципального
и республиканского рынков обуславливают перспективу развития 
в муниципальном образовании следующих направлений промышленности: 
переработка плодоовощной продукции, мясной и молочной продукции, 
хлебобулочных и кондитерских изделий, мясных консервов.

Развитие консервной промышленности на территории МО, является 
одним из приоритетных направлений. Для этого в МО есть необходимая 
сырьевая база, трудовые ресурсы. Развитие данного направления будет 
значительно стимулировать развитие овощеводства и плодоводства.

Переработка молока и производство молочной продукции также имеет 
перспективу развития, поскольку существует определённая сырьевая база, 
имеющая перспективу роста. Экологически чистая и натуральная продукция 
переработки молока, востребована сегодня на республиканском рынке и может 
конкурировать с ведущими предприятиями республики.

Важнейшей проблемой перерабатывающей отрасли является отсутствие 
конкурентоспособной сырьевой базы, вызванной низкими качественными 
характеристиками поголовья коров и структуры стада КРС в целом.

На территории муниципального образования актуальным является 
создание небольших перерабатывающих производств, таких как строительство 
мини-предприятий по переработке молока, мяса, молочных комбинатов, 
убойных цехов с переработкой мяса.

Создание условий для развития и поддержки малого 
предпринимательства, а также востребованность на муниципальном и 
республиканском рынках продуктов питания, обуславливают возможность 
создания на территории муниципального образования целого ряда пищевых 
производств: хлебобулочные и кондитерские изделия, мукомольная
промышленность, производство мёда.

Потенциал развития туризма и рекреации

Туристско-рекреационный комплекс следует рассматривать как одно из 
перспективных направлений развития экономики муниципального образования. 
Туризм как одна из ключевых составляющих сферы услуг имеет потенциал 
роста, так как участок обладает богатыми рекреационными ресурсами.

Недостаточно благоприятная инвестиционная привлекательность 
и инфраструктурная необустроенность территорий муниципального 
образования, являются основными причинами неразвитости 
предпринимательства в сфере туризма и рекреации. Серьезным тормозом 
развития туризма и рекреации в муниципальном образовании является сложная 
социально-экономическая и общественно-политическая ситуация в республике 
и на Северном Кавказе, и связанный с этим недостаточно благоприятный 
инвестиционный климат в туристско-рекреационной сфере.



Сложившаяся демографическая ситуация (значительная доля детей в 
структуре населения) актуализировала проблемы детского отдыха.

Экскурсионный потенциал в участке - средний, представлены объекты 
культурного наследия. Кроме того, туристов могут привлечь горные ландшафты, 
объекты культуры и исторические места, к которым целесообразно организовать 
маршруты.

Туристские маршруты должны проходить по селениям, в рамках 
познавательного туризма, с целью ознакомления и изучения культуры древних 
этносов, исторической застройки сельских поселений, археологии и искусства.

На территории муниципального образования имеются зоны, которые 
являются интересными в природном отношении, где находятся целебные 
источники, много объектов культуры и памятников природы. Есть возможность 
создания санаторно-курортной зоны.

Совокупность рекреационных факторов позволяет сделать вывод о 
перспективе развития туристско-рекреационной сферы по следующим 
направлениям: экологический, историко-этнографический, познавательный.

Таким образом, муниципальное образование, при создании определённых 
условий, имеет высокий потенциал развития туристско-рекреационного 
комплекса. Используя уникальные природно-климатические и историко- 
культурные возможности, в МО можно создать комплекс объектов туристско- 
рекреационной сферы.

3.1. Ключевые факторы конкурентоспособности

3.1.1. Низкая стоимость трудовых ресурсов.
3.1.2. Умеренный благоприятный климат.
3.1.3. Межэтническое и межконфессиональное согласие.
3.1.4. Политическая стабильность в участке.
3.1.5. Удобное географическое положение

3.2. Прозрачная административная среда

Субъектам предпринимательской и инвестиционной деятельности 
оказывается комплексная системная административная поддержка, в том числе 
по сокращению и упрощению процедур, связанных с сопровождением проектов 
и выдачей разрешительной документации.

4. Инструменты реализации Стратегии

4.1. Устранение административных барьеров

Основными механизмами устранения административных барьеров 
являются:

обеспечение субъектов инвестиционной деятельности всей 
необходимой информацией;

- формирование понятной нормативной базы;
- создание прямых каналов общения «власть-бизнес»;



создание единого регламента сопровождения инвестиционных проектов 
по принципу «одного окна».

В рамках обеспечения информацией участников инвестиционной 
деятельности в МО «Бежтинский участок» создан официальный сайт, на котором 
публикуется информация об инвестиционной деятельности на территории 
участка.

В целях усовершенствования процедуры взаимодействия между органами 
местного самоуправления МО «Бежтинский участок» и предпринимательским 
сообществом на сайте предусмотрена возможность прямого обращения 
к любому сотруднику участковой администрации.

4.2. Развитие инфраструктуры.

Для активизации процесса привлечения инвестиций на территорию МО 
«Бежтинский участок» осуществляется подготовка специальных 
инвестиционных площадок. Инвестиционные площадки -  это здания, 
помещения и земельные участки с четко прописанными юридическими правами, 
необходимой инфраструктурой и коммуникациями.

Также стоит отметить, что МО «Бежтинский участок» к 2020 году уже 
достиг определенного уровня развития инфраструктуры:

В участке проведены работы по водоснабжению, по укладке асфальта 
на дороге длиной 4,2 км в с. Бежта, что позволило повысить безопасность, 
комфорт для жителей участка.

4.3. Грантовая поддержка малого предпринимательства

Малое предпринимательство -  это стержень экономики во многих 
развитых странах и МО «Бежтинский участок» в этом смысле не является 
исключением. Именно этот сектор экономики не только обеспечивает 
значительную долю занятости, но и способен решить проблему 
вспомогательных производств крупных предприятий, взять на себя часть работ, 
которые экономически нецелесообразно выполнять на крупных предприятиях.

Основная роль органов местного самоуправления участка - обеспечение 
реализации основных принципов государственной и муниципальной политики 
в сфере поддержки и развития предпринимательства. К таким принципам можно 
отнести:

- ответственность за обеспечение благоприятных условий для развития 
субъектов предпринимательской деятельности;

обеспечение участия предпринимателей в формировании и реализации 
муниципальной политики;
обеспечение равного доступа субъектов малого предпринимательства 
к получению поддержки любого типа.

Поддержка организаций малого предпринимательства осуществляется как 
в форме имущественной, нормативно-правовой и финансовой помощи, так и в 
форме оказания информационно-справочной и консультационной поддержки.



4.4. Гранты и субсидии

Предпринимательская активность стимулируется целой системой мер 
муниципальной поддержки:

- предоставление грантов начинающим предпринимателям на создание 
собственного дела;

- предоставление субсидии на возмещение части затрат на уплату 
процентов по кредитам и займам, полученным в кредитных 
организациях;
возмещение затрат предпринимателей, связанных с приобретением 
основных средств.
Кроме того, Администрация оказывает консультационную и 

организационную помощь по вопросам получения государственных субсидий.

5. Реализация Стратегии

Реализация Инвестиционной стратегии базируется на положениях 
муниципального Стандарта деятельности органов местного самоуправления МО 
«Бежтинский участок» по повышению инвестиционной привлекательности, 
разработанного правительством Республики Дагестан и основанного на 
следующих механизмах поддержки участников инвестиционной деятельности.

Стратегия реализуется с помощью следующих механизмов:
- план реализации Стратегии;
- муниципальные и ведомственные целевые программы;
- ежегодный отчет о ходе реализации Стратегии.

Основными участниками реализации Стратегии являются:
Предприниматели;
Общественные объединения;
Организации;
Органы местного самоуправления МО «Бежтинский участок»;
Органы местного самоуправления сельских поселений 

(по согласованию);
- Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти 

по Республике Дагестан в МО «Бежтинский участок» (по согласованию).

5.1. План реализации Стратегии

План реализации Стратегии утверждается постановлением главы 
Администрации МО «Бежтинский участок», является документом 
среднесрочного планирования. Для управления реализацией Стратегии 
в соответствии с планом используется механизм скользящего планирования. 
Каждый год план реализации Стратегии пересматривается и его действие 
продлевается еще на 1 год.

План реализации Стратегии содержит:
- целевые индикаторы реализации Стратегии;



сводный перечень муниципальных и ведомственных целевых программ 
или мероприятий;

- сроки реализации;
- требуемый объем финансирования;
- данные лица, ответственного за реализацию.

5.2. Ежегодный отчет о ходе реализации Стратегии

Отдел экономики и специалист по земельным и имущественным 
отношениям и налогам с привлечением структурных подразделений 
Администрации, готовит отчет о ходе реализации Стратегии для предоставления 
его главе Администрации муниципального образования.

В отчете, помимо анализа основных экономических показателей, 
информации об инвестиционном климате в участке, содержится также описание 
эффектов от реализованных мероприятий и предложения по улучшению 
эффективности предпринимаемых мер.

О  5.3. Управление реализацией Стратегии

Управление реализацией Стратегии и мониторинг реализации 
осуществляет отдел экономики и специалист по земельным и имущественным 
отношениям и налогам с привлечением структурных подразделений 
Администрации МО «Бежтинский участок».

На основании ежегодного отчета и проводимого мониторинга в случае 
отклонения от заданных целевых показателей Администрация участка: 

вносит изменения в план реализации Стратегии;
разрабатывает предложения по корректировке самой Стратегии и 
целевых показателей.


